
APRUEBA PLAN ANUAL DE COMPRAS AÑO
2019, EXPEDIENTE E2833/2019
RESOLUCION EXENTO Nº: 3050/2019
Santiago  03/02/2019

DOCUMENTO ELECTRONICO
 
 
 
 
VISTOS:
El Estatuto Orgánico de CONICYT contenido en el Decreto Supremo N°491 de 1971, el
Decreto Supremo N°326, de 2014 y el Decreto Supremo N°76/2018, todos del Ministerio
de Educación.; Ley N°21.125 de Presupuestos del Sector Público Año 2019; Ley Nº19.886
de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y su
Reglamento contenido en D.S. Nº250 de 2004, Ministerio de Hacienda y sus
modificaciones; Resolución Nº1.600 de 2008 de Contraloría General de la República que
fija Normas sobre Exención del Trámite de Toma de Razón, La Resolución Exenta CONICYT
N°1745/2018, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Resolución
Exenta N°557/2015, sobre delegación de atribuciones y forma en materias exentas de
control preventivo, y
 

CONSIDERANDO:
1.- La Resolución Exenta N°764, de fecha 17.05.2018 de CONICYT, que aprobó Manual de
Procedimientos para Compra de Bienes y Servicios de la Comisión Nacional de
Investigación Científica y Tecnológica - CONICYT;
 
2.- Lo dispuesto en el "Capítulo 2: Planificación de las Compras", del precitado Manual de
Procedimientos respecto la compra de bienes y servicios, en cuanto el Departamento de
Administración y Finanzas deberá elaborar un Plan Anual de Compras y/o Contrataciones,
el cual debe ser validado por las instancias correspondientes antes de su aplicación en el
respectivo año;

 
3.- La obligatoriedad que el Plan Anual de Compras y/o Contrataciones deba contener el
listado de los bienes y servicios que se adquirirán y/o contratarán durante el año
calendario;

 
4.- La exigencia que el Plan Anual de Compras sea aprobado mediante Resolución Exenta,
suscrito por la Jefatura Superior de CONICYT y debiendo ser publicado en la página de
CONICYT o Intranet Institucional;
 
5.- La conformidad de la Comisión de Adquisiciones, respecto al Plan de Compras 2019,
previo trabajo llevado a cabo con Departamentos y Programas de CONICYT, manifestado
por las visaciones incluidas íntegramente en la presente resolución, cuya comisión es
integrada por:
- Alejandra Pizarro Guerrero, Directora del Departamento de Administración y Finanzas;
- Maricel Mancilla Fernandez, Encargada (s) de Presupuesto y Contabilidad; y
- Joel Donoso Hidalgo, Encargado (s) de Compras y Contrataciones.
 

RESUELVO:
1.- APRUÉBASE Plan Anual de Compras y/o Contrataciones de CONICYT 2019, que se
presenta en forma resumida en el anexo N°2 y de manera íntegra en el anexo N°3 de la
presente Resolución Exenta.

 



2.- En el transcurso del presente año presupuestario el Plan de Compras aludido, se
ajustará a las necesidades de CONICYT en los términos que señalan el capítulo 2
“Planificación de las Compras” contenido en el Manual citado en el considerando N°1 de
esta Resolución;

 
3.- Comuníquese el Plan aludido a las instancias correspondientes según distribución que
señala esta resolución, sin perjuicio de su publicación en la página de CONICYT o Intranet
Institucional.
 
ANÓTESE, REFRENDESE Y COMUNÍQUESE
 
UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD
FECHA 01-02-2019
ITEM 22 - 29 - 24.01.223 - 24.01.229 - 24.01.230 - 24.01.232 
ITEM 114.05 Adm de Fondos - FIC-R
ITEM 24.03.160- 24.03.163 - 24.03.166  
CENTRO DE COSTO Varios
ANALISTA Ingrid León

 
 
 
 
 

CHRISTIAN NICOLAI ORELLANA
 Director(a) Ejecutivo

 DIRECCION EJECUTIVA
 
 

CNO / / APG / MMF / SQG / JDH / jdh

DISTRIBUCION:
ALEJANDRA VIDALES - Directora Fondecyt - FONDECYT
LETICIA TORO - Secretaria Presidencia - PRESIDENCIA
MARIA ISABEL MENESES - Director(a) - PROGRAMA PIA
PATRICIA ANDREA MUÑOZ - Director(a) - PROGRAMA DE INFORMACION CIENTIFICA
CAROLINA GUERRA - Director(a) - COMUNICACIONES
PATRICIO CARCAMO - Director(a) - AUDITORIA
OFICINA DE - Asistente Oficina de Partes - ADMINISTRACION Y FINANZAS
TOMAS DE AGUIRRE - Coordinador - ATRACCION E INSERCION DE CAPITAL HUMANO
JOEL ARMANDO DONOSO - Encargado de Compras y Contrataciones (s) - ADMINISTRACION Y FINANZAS
CLAUDIA PALOMINOS - Secretaria - DIRECCION EJECUTIVA
RODRIGO ALEJANDRO ORELLANA - Coordinador de Transparencia - FISCALIA
MAURICIO ZEPEDA - Subdirector(a) Unidad de Control de Gestión - ESTUDIOS Y PLANIFICACION ESTRATEGICA
KHALED MOHAMED HADI AWAD - Director Ejecutivo - FONDEF
ANDRES LOPEZ - Coordinador(a) - PROGRAMA FONDEQUIP
RODRIGO MONSALVE - Director(S) - RELACIONES INTERNACIONALES
MARIA EUGENIA CAMELIO - Director(a) FONDAP - FONDAP
LUIS CHAVARRIA - Director(a) - PROGRAMA ASTRONOMIA
DANIEL PORTALES - Director(a) - FORMACION CAPITAL HUMANO AVANZADO
JUAN PAULO VEGA - Director(a) de Programa - PROGRAMA REGIONAL
JUAN ANDRES VIAL - Fiscal - FISCALIA
ALEJANDRA PIZARRO - Director(a) - ADMINISTRACION Y FINANZAS
MARIA PAZ POBLETE - Encargada Unidad de Atención y Participación Ciudadana - DEPARTAMENTO DE APOYO
NATALIA MACKENZIE - Director(a) - PROGRAMA EXPLORA
CRISTIAN LEVIN - Director(a) - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIAS Y PROCESOS
ALEJANDRA PIZARRO - Director(S) - GESTION DE PERSONAS



 
Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


